— 1 —

山东理工大学文件

鲁理工大政发〔2018〕5 号

关于印发《山东理工大学标志性
教学科研成果（项目）奖励暂行办法》的

通  知

各学院、研究院，校行政各部门、各直属单位，经济与管理学部：

《山东理工大学标志性教学科研成果（项目）奖励暂行办法》

业经研究同意，现予以印发，请认真贯彻执行。

                                山东理工大学

                                2018 年 1 月 12 日

— 2 —

山东理工大学
标志性教学科研成果（项目）奖励暂行办法

第一章  总 则

第一条 为进一步激发我校广大教职工从事教学科研工作的

积极性、主动性、创造性，促进高水平、高质量的教学科研成果

（项目）产出，提升学校核心竞争力，推进“一精神”“一规划”

的深入实施，特制订本办法。

第二条 本办法所涉及的标志性成果（项目），指的是以“山

东理工大学”（Shandong University of Technology）为完成单

位，我校教职工（含离退休人员）以及兼职人员所取得的高层次、

高显示度教学科研成果（项目）。

第三条 本办法所涉及的奖励金额，指的是我校个人或团队

以山东理工大学作为第一完成单位获得的标志性教学科研成果

（项目）的税前奖励标准。

第二章  奖励范围与标准

第四条 获奖成果奖励

我校获得的教学科研国家级奖项、省部级一等奖及以上奖

项，学校给予匹配奖励。奖励额度以省级及以上人民政府或国务

院有关部门发布的奖励标准为主要依据。无奖金的奖项参照有奖

金的相应奖项予以匹配奖励。

（一）教学获奖成果奖励

1.获得国家级教学成果奖，学校按 1:10给予匹配奖励。

2.获得省级教学成果一等奖及以上奖项，学校按 1：1 给予

匹配奖励。

— 3 —

（二）科学技术获奖成果奖励

1.获得国家自然科学奖、技术发明奖、科技进步奖，学校按

1:10给予匹配奖励。

2.获得国家专利金奖以及省、直辖市、自治区等省部级科学

技术一等奖及以上奖项，学校按 1:1 给予匹配奖励。获得教育部

高等学校科学技术优秀科研成果一等奖及以上奖项，学校按相同

等级的省级奖励标准给予 1：1匹配奖励。

3.获得具有国家奖推荐资格的社会力量所设的科学技术一

等奖及以上奖项，按照奖励等级降低一档后的相应省级奖励标

准，学校予以 1:1 匹配奖励。

（三）人文社会科学获奖成果奖励

1.获得教育部中国高校人文社会科学研究成果奖，按省部级

奖励标准就高不就低，给予 1:10匹配奖励。

2.获得省级社会科学优秀成果一等奖及以上奖项，学校按

1:1 给予匹配奖励。

3.获得全国性文艺评奖、全国教育科学研究优秀成果奖、教

育部认定的全国性基金会奖、山东省泰山文艺奖、山东省刘勰文

艺评论奖、山东省文化创新奖等省部级一等奖及以上奖项，学校

按 1:1给予匹配奖励。

第五条 学术论文与成果文库奖励

（一）科学技术学术论文奖励

1.首位（通讯作者）发表在 Nature（《自然》）、Science（《科

学》）、Cell（《细胞》）期刊上的学术论文，每篇奖励 50 万元。

2.首位（通讯作者）发表在 Nature、Science、Cell 系列子

— 4 —

刊且影响因子>10 的学术论文，每篇奖励 10 万元。

（二）人文社会科学学术论文与成果文库奖励

1.首位（通讯作者）发表在《中国社会科学》上的学术论文，

每篇奖励 10 万元。

2.入选《国家哲学社会科学成果文库》，每项奖励 20 万元。

第六条 项目奖励

（一）科学技术项目奖励

1.获得国家重大研发计划项目、国家自然科学基金重点（重

大）项目、国家杰出青年科学基金项目，每项奖励 100万元。

2.获得国家优秀青年科学基金项目、国家重大研发计划项目

的课题，每项奖励 50 万元。

（二）人文社会科学项目奖励

1.获得国家社会科学基金重大项目、教育部哲学社会科学研

究重大课题攻关项目、中央马克思主义理论研究和建设工程重大

项目，每项奖励 100 万元。

2.获得国家社会科学基金重点项目，每项奖励 30万元。

第七条 一项标志性成果如同一自然年度内符合同类别多个

奖励条件时，不重复奖励，按最高标准奖励 1次。

第八条 入选“双百工程”高层次人才在完成规定目标任务

的前提下，超额完成同档次标志性成果的，其超额部分按本办法

执行。

第九条 我校作为参加单位获得的国家级奖项、省部级一等

奖及以上奖项以及 Nature、Science、Cell 期刊上的学术论文，

根据单位排名顺序，按第一完成单位奖励标准的 1/2、1/3、

— 5 —

1/4……折算奖励。

第十条 对于弄虚作假或以其它不正当手段获取奖励者，一

经发现学校将撤销奖励、追回奖金，并依据《山东理工大学学术

不端行为查处细则》（鲁理工大政发〔2017〕4 号）和有关规定，

予以相应处理。

第三章  奖励程序

第十一条 学校每年年底，集中对标志性教学科研成果（项

目）进行登记。符合奖励条件者，按相关职能部门的要求，在规

定日期内完成成果（项目）登记。未在规定日期内进行登记的，

当年不予奖励。

第十二条 各二级单位对登记的标志性教学科研成果（项目）

进行初审后，报相关职能部门复审。经学校研究后，对拟奖励标

志性教学科研成果（项目）进行公示，公示无异议予以表彰奖励。

第四章  附 则

第十三条 其他未尽事宜或未涉及的成果（项目），由校学术

委员会审议决定。

第十四条 本办法由教务处、科学技术处、社会科学处、研

究生院按照职责分工分别解释。

第十五条 本办法自 2018年 1 月 1日起执行。

— 6 —

附件

山东理工大学标志性教学科研成果（项目）登记表

                        登记编号：

登记人姓名  所在学院（单位）

成果（项目）名称

成果（项目）类型  成果（项目）级别

论文发表刊名（奖励批准、项目立项单位）

论文发表（奖励批准、项目立项）时间 年   月   日

论文发表刊期（奖励批准、项目立项文号）

第一署名单位

成果完成人

（项目申请人）
位次 所在（学院）单位 本人签名

学院（单位）

对完成人情况

的审核意见

                               审核人签字：

                                         负责人签字：

                                         单 位 公 章

                                                年  月  日

学校职能部门

审核意见

                               审核人签字：

                                         负责人签字：

                                         单 位 公 章

                                                年  月  日

奖励金额

（人民币）
￥：         元    大写：

奖励依据

— 7 —

填表说明

1.本表由成果（项目）第一署名人（或通讯作者）填写；作

为参加单位获得的成果由我校排名在最前的署名人填写。

2.离退休人员、兼职人员到学科所属单位或兼职单位登记审

核。

3.标志性成果（项目）类型包括：（1）获奖成果；（2）学

术论文与成果文库；（3）项目。

4.标志性成果（项目）级别按照《山东理工大学标志性教学

科研成果（项目）奖励暂行办法》的奖励范围填写。例如：（1）

国家级教学成果奖一等奖；（2）首位（通讯作者）发表在 Nature

上的学术论文；（3）国家社会科学基金重大项目。

5.奖励批准文号是指奖励文件文号（或奖励证书编号）；项

目立项文号是指项目立项文件文号（或立项通知书编号）。

6.奖励依据由职能部门填写，应说明依据《山东理工大学标

志性教学科研成果（项目）奖励暂行办法》奖励的具体条款。

7.本表正反面打印一式四份，成果登记人、学院（单位）、

职能部门、档案馆各存一份。

— 8 —

 抄送：各党总支（党委），校党委各部门、各群团组织。

 山东理工大学校长办公室                   2018年 1月 12日印发